
HOTĂRÂREA NR.136
privind revocarea H.C.L. nr. 16/01.02.2023

Consiliul Local Mangalia, întrunit în ședința ordinară, convocată în data de 29.06.2023,
Având în vedere:
 Proiectul de hotărâre nr.174/06.06.2023 inițiat de către Primarul Municipiului Mangalia și aprobat de

membrii Consiliului Local Mangalia;
 Referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat nr. 40900/06.06.2023;
 Raportul de specialitate al Direcției Urbanism și Amenajare a Teritoriului din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Mangalia, înregistrat cu nr. 40901/06.06.2023;
 Referatul nr. 38701/24.05.2023 al Secretarului General al Municipiului Mangalia prin care propune

revocarea H.C.L. nr. 16/01.02.2023;
 Opinia motivată nr. 7993/01.02.2023 formulată de Secretarul General al Municipiului Mangalia, cu

privire  la  obiecțiunile  de  legalitate  referitoare  la  Hotărârea  Consiliului  Local  Mangalia  nr.16  din
01.02.2023;

 H.C.L.  NR.  16/01.02.2023  privind  aprobarea  documentației  de  urbanism  PLAN  URBANISTIC
ZONAL  ȘI  REGULAMENTUL  LOCAL  DE  URBANISM  AFERENT  PROIECTULUI
CONSTRUIRE D+P+7E –  APARTAMENTE  DE VACANȚĂ Adresă  Mun.  Mangalia,  Stațiunea
Jupiter, str. Gala Galaction, nr. 1B, jud. Constanța BENEFICIAR: S.C. CONST MEDIA SERVICES
S.R.L.;

 Raportul Comisiei Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică din cadrul Consiliului Local Manga-
lia;

În temeiul art.129 alin.(2) lit. c) coroborat cu alin.(6) lit. c), art.139 alin.(3) lit. e) art.196 alin.(1) lit. b),
art.240 și art.243 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările
ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Revocarea H.C.L. nr. 16/01.02.2023 privind aprobarea documentației de urbanism PLAN URBANISTIC
ZONAL ȘI REGULAMENTUL LOCAL DE URBANISM AFERENT PROIECTULUI CONSTRUIRE D+P+7E
– APARTAMENTE DE VACANȚĂ Adresă Mun. Mangalia, Stațiunea Jupiter, str. Gala Galaction, nr. 1B, jud.
Constanța BENEFICIAR: S.C. CONST MEDIA SERVICES S.R.L.

Art.2  Mandatarea  Direcției  de Urbanism și  Amenajare  a  Teritoriului  din  cadrul  aparatului  de specialitate  al
Primarului Municipiului Mangalia cu ducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ.

Art.3 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre  S.C. Const Media Services
S.R.L., direcțiilor și serviciilor de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, Primarului Municipiului Mangalia,
Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru controlul și verificarea legalității, și o va afișa în locuri publice
pentru a fi adusă la cunoștința cetățenilor municipiului.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr.  de  10  voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și  9 voturi
”abținere”, din nr. de 19 consilieri prezenți la ședință și un nr. de 19 consilieri locali în funcție.

MANGALIA
DATA: 29.06.2023

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
FILIP DUMITRU

Contrasemnează
Secretar General Municipiu

Lionte Alexandra Magdalena

1


